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Så vil jeg også godt sige til hr. Morten Ho- 
mann, at for mig at se er der ikke noget, der kol- 
liderer, hvis man kigger på et salg i forhold til en 
råderet. Så det er bestemt ikke derfor, at vi i øje- 
blikket venter på udvalgsarbejdet, tværtimod, 
vil jeg sige. Vi mener, at begge dele kan være en 
fordel, og at vi skal se på begge dele. 

Kl. 11.15 
Så spørger fru Lissa Mathiasen, hvilke grader 

af råderet en lejer ikke vil kunne administrere. 
Til det må jeg bare sige: Det handler ikke om 
mistillid til den enkelte lejer. Det handler om, at 
når man som lejer har en lejekontrakt, har man 
det økonomiske ansvar, der hedder den måned- 
lige leje, og man har en opsigelse med 3 måne- 
ders varsel. Det er ikke det samme ansvar, som 
man har, hvis man er ejer. 

Derfor er der for os at se en væsentlig forskel 
i, at man kan ændre sin bolig, så den måske ikke 
længere appellerer til den brede befolkning, 
men opfylder ganske specielle behov, som den 
enkelte lejer måtte have. Vi mener, man bør kun- 
ne foretage en sådan ændring, hvis man efterføl- 
gende også har det økonomiske ansvar for den, 
men sådan som jeg forstår det, er det bestemt 
ikke det, der ligger i forslaget. Tværtimod synes 
jeg, det er uansvarligt, at man bare giver los, 
uden at man samtidig giver et økonomisk an- 
svar. 

Jeg kan desværre ikke nå at svare hr. Keld Al- 
brechtsen, men jeg vender tilbage i næste om- 
gang. 

(Kort bemærkning). 
Lissa Mathiasen (S): 
Det er lige før, jeg er ked af, at jeg stillede det 
spørgsmål, for jeg vil sige, at det svar, jeg fik her, 
gav faktisk en endnu kraftigere uddybning af et 
menneskesyn hos Venstre, som jeg dybt må tage 
afstand fra. 

Der blev sagt, at hvis man er lejer, er man li- 
geglad og uansvarlig. Hvis man mener, at fordi 
en lejer udnytter råderetten, skulle lejeren ikke 
ønske at udnytte den på en sådan måde, at det 
også ville være af interesse for kommende lejere, 
har man altså sagt, at lejere er langt mere uan- 
svarlige. I øvrigt er det, som om fru Inge-Lene 
Ebdrup har glemt, at hvis man udnytter råderet- 
ten som lejer, er det nogle af ens egne penge, 
man investerer i det, og det vil altså sige, at i før- 
ste omgang løber man immervæk også selv en 
risiko. 

Jeg vil godt tage dyb afstand fra, at man fra 
Venstres side mener, at man tilhører en anden 

gruppe mennesker, hvis man er lejer, og i øvrigt 
synes jeg, vi stadig savner at få forklaringen på, 
hvorfor en lejer ikke lige så vel skulle kunne ind- 
rette tilfredsstillende i kraft af sin råderet. Hvad 
er begrundelsen? 

(Kort bemærkning). 
Morten Homann (SF): 
Jeg vil bare spørge Venstres ordfører: Mener 
hun, at det udvalgsarbejde om dette spørgsmål, 
som fungerede for bare IV2 til 2 år siden, ikke tog 
højde for de problemer, der kunne være med 
udvidet råderet? Mener hun, at det slet ikke er 
noget, der er taget højde for? Og kan hun sætte 
fingeren på, hvor der er problemer med det ud- 
valgsarbejde, som allerede er lavet én gang? 

Derudover må jeg sige, at det var faktisk et 
meget klart svar, som vi fik fra Venstres ordfører 
på det spørgsmål, som blev rejst før, nemlig: 
Hvad er det for nogle rettigheder, man kan tilby- 
de lejerne? 

Jeg kan altså godt få den tanke, at baggrun- 
den for, at man afviser forslaget her fra regerin- 
gens og også fra Venstres side, er, at det skal 
være så lidt attraktivt som muligt at bo i en al- 
men bolig. Man skal ikke have nogen råderet, 
man skal ikke have nogen rettigheder, for så er 
der da i det mindste en chance for, at man hop- 
per på regeringens limpind og køber sin almene 
bolig. Den tanke kan man godt få. 

Det, fru Inge-Lene Ebdrup præsenterede, var: 
Lejere skal ikke have individuel frihed, nej, de 
skal have standardløsninger; forholdene skal 
være ens for alle. Det lyder -  ja, undskyld mig -  
som en stemme fra en fjern fortid i et stort land 
lidt øst herfor. Hvis det stod til mig, hvis det 
stod til SF, skulle lejerne have frihed. Men det er 
åbenbart ikke Venstres linje, så vi kan endelig 
konstatere, hvem det egentlig er, som er det libe- 
rale parti i dette Folketing, når det kommer til 
stykket. 

Formanden: 
Fru Inge-Lene Ebdrup for at svare. 

(Kort bemærkning). 
Inge-Lene Ebdrup (V): 
Jeg mangler at svare hr. Keld Albrechtsen på 
spørgsmålet, om der skal være to forskellige sæt 
rettigheder. 

Jeg må sige, der er forskel på de rettigheder, 
man har, og den risiko, man løber, alt efter om 
man er ejer eller lejer af en bolig, og det er jo 
egentlig også det, der er det gode ved at være le- 


